
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

о деятельности лаборатории педагогического мастерства работников
сферы дополнительного образования в 2023/2024 учебном году

в соответствии с планом работы комитета по образованию
администрации города Мурманска на 2023/2024 учебный год и планом работы
муниципального автономного учреждения
«Муниципальный опорный центр дополнительного
2023/2024 учебный год, при к азы в а ю:

города Мурманска
образования детей» на

1. Утвердить Положение о деятельности лаборатории педагогического
мастерства работников сферы дополнительного образования (Приложение 1).

2. Утвердить План работы лаборатории педагогического мастерства
работников сферы дополнительного образования на 2023/2024 учебный год
(Приложение 2).

3. Определить координатором деятельности лаборатории
педагогического мастерства работников сферы дополнительного образования
муниципальное автономное учреждение г. Мурманска «Муниципальный
опорный центр дополнительного образования детей».

4. Руководителю муниципального автономного учреждения
г. Мурманска «Муниципальный опорный центр дополнительного образования
детей» (Комарова Е.М.):

4.1.Создать условия для деятельности специалистов в рамках
реализации плана мероприятий лаборатории педагогического мастерства
работников сферы дополнительного образования.

4.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение
мероприятий.

5. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска
обеспечить участие педагогических работников, планирующих выступление
на муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального



мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю
детям» в 2023/2024 учебном году, в мероприятиях лаборатории
педагогического мастерства работников сферы дополнительного образования
в соответствии с планом работы.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А,
начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав
несовершеннолетних комитета по образованию администрации города
Мурманска,

Председатель комитета Т.М. Ларина



Приложение к приказу
от О;. /(2 2DZ -> N!! ,!..!JOO

Положение
, ,~ -

о деятельности лаборатории педагогического мастерства работников
сферы дополнительного образования

1. Общие положения

1.1. Положение о деятельности лаборатории педагогического
мастерства (далее - педагогическая лаборатория) по подготовке специалистов
образовательных организаций для участия в конкурсах профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования (далее
Положение) определяет цель, .задачи, организацию, содержание и основные
формы, результаты ее деятельности.

1.2. Педагогическая лаборатория - профессиональное сообщество
педагогов, методистов, руководителей, заместителей руководителей
образовательных организаций, специалистов муниципального опорного

Iцентра, а также привлеченных сотрудников иных организаций (по
согласованию).

1.3. Педагогическая лаборатория является. самостоятельным звеном
методической работы, сформированным в целях консолидации
профессионального педагогического сообщества, актуализации и развития
новых форм наставничества в сфере дополнительного образования, а также
создания условий эффективной подготовки специалистов образовательных
организаций для участия в конкурсах профессионального мастерства
работников сферы дополнительного образования.

1.4. В своей деятельности педагогическая лаборатория
руководствуется следующими нормативными документами:

• Федеральный закон РФ от 29.12.2012 N~' 273 «Об образовании в
Российской Федерации»;

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
27.07.2022 N~629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам»;

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03
сентября 2019 г. N~ 467 «Об утверждении Целевой модели развития
региональных систем дополнительного образования детей» (с изм. от
21.04.2023 N~38)



• Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 22.09.2021 NQ 652н «Об утверждении профессионального
стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых».

1.5. Координатором деятельности педагогической лаборатории
выступает муниципальное автономное учреждение г. Мурманска
«Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей» (МАУ
МОЦ). Организации-участники ежегодно определяются приказом комитета по
образованию администрации города Мурманска.

2.1. Цель
2. Цель и задачи педагогические лаборатории

создание условий для повышения профессиональной
компетентности и развития творческого потенциала специалистов
образовательных организаций для участия в конкурсах профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования.
2.2. Задачи:

• анализ и выявление базовых компетенций профессиональной
педагогической деятельности: предметных, методических, психолого
педагогических, коммуникативных;
• определение профессиональных дефицитов специалистов образовательных
организаций;
• развитие мотивации педагогических работников для подготовки и участия
в конкурсах профессионального мастерства работников сферы
дополнительного образования и их дальнейшего профессионального
развития;
• организация работы по изучению нормативных документов;
• проведение обучающих занятий и практико-ориентированных
мероприятий, направленных на повышение профессиональной
компетентности педагогических работников, в том числе по вопросам
разработки и реализации качественных программно-методических продуктов,
отвечающих требованиям к конкурсам профессионального мастерства
работников сферы дополнительного образования;
• ознакомление с правилами и условиями участия в конкурсах
профессионального мастерства работников сферы дополнительного
образования, основными требованиями к выполнению конкурсных
испытаний;
• подготовка к конкурсным заданиям в соответствии с Положением о
конкурсах профессионального мастерства работников сферы
дополнительного образования;



• создание условий для обмена педагогическим опытом в сфере
дополнительного образования детей.

-------------------3-.-0рганизация педагогической лаборатории
3.1 Деятельность педагогической лаборатории объединяет МАУ МОЦ и
организации дополнительного образования, осуществляющие методическую
поддержку и повышение профессиональной компетентности педагогических
кадров организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы в муниципалитете. Привлекаются специалисты и педагоги,
являющиеся победителями и призерами конкурсов профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования.
3.2. Состав педагогической лаборатории утвержда~тся приказом комитета по
образованию администрации города Мурманска.
3.4. МАУ МОЦ организует деятельность педагогической лаборатории в
соответствии с целью и задачами педагогической лаборатории.
3.5. Деятельность педагогической лаборатории строится в соответствии с
программой, разрабатываемой на учебный год.
3.6. Слушатели педагогической лаборатории - специалисты образовательных
организаций, подведомственных комитету по образованию администрации
города Мурманска, реализующие дополнительные общеобразовательные
программы и планирующие участие в конкурсах педагогического мастерства
работников сферы дополнительного образования.

4. Содержание и основные формы деятельности педагогической
лаборатории

4.1. Разработка методических материалов для подготовки специалистов
образовательных организаций к участию в конкурсах профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования, подготовка
примерных конкурсных заданий, соответствующих этапам конкурсов
профессионального мастерства работников сферы Iдополнительного
образования.
4.2. Организация комплексных практических работ (лекции; деловые игры,
тренинги, мастер-классы; групповые и индивидуальные консультации) для
подготовки специалистов образовательных организаций к участию в
конкурсах профессионального мастерства I работников сферы
дополнительного образования.
4.3. Обобщение и распространение педагогического опыта среди педагогов
дополнительного образования.

---------------- -- - - -



4.4. Исследование, анализ и преодоление затруднений, испытываемых
потенциальными участниками конкурса профессионального мастерства
работников сферы дополнительного образования.

5. Результаты деятельности педагогической лаборатории
5.1. Совершенствование базовых компетенций специалистов образовательных
организаций для участия в конкурсах профессионального мастерства
работников сферы дополнительного образования.
5.2. Организация адресной методической работы с педагогическими
работниками, направленной на устранение выявленных профессиональных
дефицитов.
5.3. Формирование благоприятной мотивационной среды для подготовки
специалистов образовательных организаций.к конкурсам профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования и их
дальнейшего профессионального развития.
5.3. Формирование банка методических материалов для подготовки
специалистов образовательных организаций к участF.ПOв конкурсах
профессионального мастерства работников сферы дополнительного
образования, подготовка примерных конкурсных заданий, соответствующих
этапам конкурсов профессионального мастерства работников сферы
дополнительного образования.
5.4. Трансляция опыта деятельности педагогической лаборатории ДЛЯ

педагогической общественности.

--------------------------------------------------------------------------------



Приложение NQ2
к приказу от t},!_ <о. '202-_? ]'{о ~JOD

План работы лаборатории педагогического мастерства работников сферы дополнительного образования
на 2023/2024 учебный год

Знакомство с Положением о конкурсе
профессионального мастерства. Вводная
часть. Диагностика затруднений педагогов
и анализ

МАУМОЦ
МБУ ДО Первомайский ДЦТ
МБУ ДО г. Мурманска ДЦТ
им.А.Т

. Мурманск, ул. Александра
Торцева д.l, 3 этаж (актовый зал)

г. Мурманск, ул. Александра
Торцевад.l,3 этаж (актовый зал)

МАУМОЦ
МБУ до дюсшэе 19

11:00-13:0027.10.2023Дополнительное образование детей: новый
вектор развития. Нормативная база
системы дополнительного образования.
Методологические и теоретические
основы современного дополнительного

2.

3. 10.11.2023 11:00-13:00 МБУ ДО Первомайский ДДТ г. Мурманск. ул. Баумана, д. 44

4. Образовательная программа - основной 24.11.2023. 11:00-13:00 МАУ МОЦ
документ педагога дополнительного
образования. Знакомство с критериями

г. Мурманск, ул. Александра
Торцева д.1, 3 этаж (актовый зал)

оценки
обrцеобразовательной

дополнительной
программы,

результативности и качества ее
типичных ошибок.

11:00-13:00 МАУМОЦ г. Мурманск, ул. Александра
Учитель русского языка и Торцева д.1, 3 этаж (актовый зал)

5. Знакомство с 08.12.2023
критериями оценки
типичных ошибок.

11:00-13:00 МБУ ДО г. Мурманска ДДТ г. Мурманск, ул. Александра
им. А.Торцева Торцева д.1, 3 этаж (актовый зал)

6. Эссе и его структура. Формулирование 22.12.2023
выводов. Особенности написания эссе на

.. -- ~ -----,,- --=:- --==--=-=-- -:..-~ ....



7.

заданную тему (написание теста).
Тестирование.
Тестовое задание для выявления 12.01.2024 11:00-13:00 МАУ МОЦ
профессионального кругозора конкурсанта
по теме «Актуальные вопросы развития
сферы образования

критерии

9.

Особенности публичного выступления.
Техника речи. Ораторское искусство.
Знакомство с требованиями и критериями
оценки устного выступления «Мое
педагогическое послание
профессиональному сообществу».
Содержание и структура мастер-класса.
Дидактические основы планирования,
про ведения и анализа мероприятий
учебной деятельности. Целеполагание.
Знакомство с требованиями и критериями
оценки конкурсного испытания «Новые
формы обучения и воспитания детей в
дополнительном образовании». Разбор
типичных ошибок.

19.01.2024

11:00-13:0026.01.2024

МБУ ДО Первомайский ДДТ

МБУ ДО г. Мурманска
ЦДЮТ

МБУ ДО ДЮСШ NQ19

МБУ ДО г. Мурманска ДДТ
им. А.Торцева

г. Мурманск, ул. Александра
Торцевад.l,3 этаж (актовый зал)

г. Мурманск. ул. Баумана,д. 44

г. Мурманск, ул. Щербакова
д.26:
1. Байдак Я.Е.
2. Рыбкин В.В.
3. Задиракина О.В.
г. Мурманск, Кольский просп.,
д. 14
1. Мошковская к.С ..
2. Коновалова В.С.
3. Ларина А.Н.
4. Самойчук Д.О.
5. Буйвал к.ю.
6. Гордеева Л.Н.
7. Конева К.В.

г. Мурманск, ул. Александра
Торцевад.l,3 этаж (актовый зал)
1. Пташенчук С.В.
2. Голышева В.В.



«Решение педагогических ситуаций».
Импровизированный -_ - --:.- конкурс
«Проектирование образовательного
пространства». Знакомство с

10.

11. 09.02.2024 11:00-13:00 МБУ ДО г. Мурманска ДДТ г. Мурманск, i)'Л. Александра
оценки им А. Торцева Торцевад.l, 3 этаж (актовый зал),

испытаний.
12. Круглый стол для жюри 09.02.2024 13:00-14:00 Комитет по образованию г. Мурманск, ул. Александра

АГМ Торцева д.l, 3 этаж (актовый зал)
МАУМОЦ
МБУ ДО Первомайский ДДТ
МБУ ДО г. Мурманска ДДТ
им. А.Торцева
МБУ ДО ДIOСШ N!!19

МАУМОЦ
МБУ ДО Первомайский ДДТ
МБУ ДО г. Мурманска ДДТ
им. А.Торцева
МБУ N!!19

г. Мурманск, ул. Александра
Торцева д.l, 3 этаж (актовый зал)


